Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PRPPG
Rua Visconde do Rio Branco, 210 | Centro | Taubaté-SP

(12) 3625-4217 | prppg@unitau.br

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O

EDITAL Nº 0020/2022 - PRPPG/UNITAU

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 07 de outubro de 2022 o prazo para inscrição para propostas de novas turmas
nos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu na UNITAU com início previsto para o primeiro semestre
de 2023.

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 3 do referido Edital, conforme
apresentado abaixo:

DO CRONOGRAMA
Publicação do edital: 22/09/2022

Inscrição das propostas do projeto pedagógico: 23/09/2022 a 07/10/2022

Análise pelo relator da CGPPG ou relator ad hoc (nos casos em que o coordenador efetuar alteraçõesno

projeto pedagógico do curso): 11/10/2022 a 17/10/2022

Reunião da CGPPG (se necessária): 18/10/2022

Encaminhamento para o Consep de 10/11/2022 (se necessário): até 30/10/2022

Emissão da portaria de autorização para abertura de nova turma: até 11/10/2022 para os casos de
solicitação de abertura de turma sem alteração no projeto pedagógico e até 22/11/2022 para os programas
que realizarem alteração no projeto pedagógico.

Taubaté, 30 de setembro de 2022.

Profa. Dra. Letícia Maria Pinto da Costa

Pró-reitora de Extensão
Respondendo pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

Página | 1

mailto:prppg@unitau.br